

GP - 03

December - Examination 2015

B.A. (II Year) Examination**Gandhian Thought****Paper - GP - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper has 3 parts A, B, and C. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब', और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

10 x 2 = 20

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - अ)

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) Why did Gandhiji support cottage Industry.

गांधीजी ने कुटीर उद्योगों का समर्थन क्यों किया ?

(ii) For what reason Gandhiji considered 'Swadeshi' indispensable?

गांधीजी ने स्वदेशी को अपरिहार्य क्यों माना ?

(iii) What do you understand by Sarvodaya society?

सर्वोदय समाज से आप क्या समझते हैं ?

(iv) What are the similarities between Gandhi and liberalism?

गांधी और उदारवाद में क्या समानताएँ दिखाई देती हैं ?

(v) What were the views of Gandhiji regarding 'Ramrajya' or an Ideal state

रामराज्य या आदर्श राज्य के बारे में गांधीजी क्या विचार रखते थे ?

(vi) What are the three basic beliefs of Satyagraha advocated by Gandhiji?

गांधीजी द्वारा प्रतिपादित सत्याग्रह की तीन आधारभूत मान्यताएँ क्या हैं ?

(vii) How did Hinduism influence Gandhi's life?

हिंदू धर्म ने गांधी के जीवन को किस प्रकार प्रभावित किया ?

(viii) Who started the 'Bhoodan Movement'?

'भूदान आंदोलन' का प्रारंभ किसके द्वारा किया गया ?

(ix) Why did Gandhiji emphasize on the purity of 'means and end'?

गांधीजी ने 'साधन और साध्य' की पवित्रता पर बल क्यों दिया ?

(x) Why did Gandhiji oppose the state?

गांधीजी ने राज्य का विरोध क्यों किया ?

Section - B

4 x 10 = 40

Note : Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carries equal marks.

(खण्ड - ब)

नोट : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Discuss the principle of Trusteeship advocated by Gandhi.

गांधी द्वारा प्रतिपादित ट्रस्टीशिप के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

3) What defects did Gandhi see in the contemporary education system?

गांधी को तत्कालीन शिक्षा व्यवस्था में क्या दोष दिखाई दिए ?

4) Discuss the influences of secular writers and thinkers on Gandhi.

धर्मनिरपेक्ष लेखकों व चिंतकों के गांधी पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना कीजिए।

5) Explain the meaning of "spiritualization of politics".

“राजनीति का आध्यात्मीकरण” के अर्थ को समझाइये।

6) Analyse Gandhi's model of democratic decentralization and discuss the place of village republics in it.

गांधी के लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के प्रतिमान का परीक्षण कीजिए। तथा इसमें ग्राम गणराज्य के स्थान की विवेचना कीजिए।

7) Write a short note on 'Bread Labour'.

‘रोटी के लिए श्रम’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8) What were Gandhiji's views on caste system and untouchability? Explain.

गांधीजी के वर्ण व्यवस्था और अस्पृश्यता के संबंध में क्या विचार थे? समझाइए।

9) Why was Gandhi critic of modern civilization?

गांधी आधुनिक सभ्यता के आलोचक क्यों थे?

Section - C

2 x 20 = 40

Note : Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. Each questions carries equal marks.

(खण्ड - स)

नोट : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Write an essay on the objective and work of Shanti Sena.

शांति सेना के उद्देश्य एवं कार्य पर एक लेख लिखिए।

- 11) Discuss the vow and observances, a Satyagrahi must follow.
सत्याग्रही द्वारा अपनाये जाने वाले व्रत एवं नियम की विवेचना कीजिए।
- 12) Examine Mahatma Gandhi's ideas regarding truth and non-violence.
महात्मा गांधी की सत्य एवं अहिंसा सम्बन्धी अवधारणा का परीक्षण कीजिए।
- 13) What are the principles and characteristics of anarchism? Why is Mahatma Gandhi sometimes regarded as a philosophical anarchist?
अराजकतावाद के सिद्धांत एवं विशेषताएँ क्या हैं? महात्मा गांधी को दार्शनिक अराजकतावादी क्यों माना जाता है?
-